
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  338/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: : Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
su Mepa di Consip, per l’incarico di la redazione della relazione geologica a corredo del il 
Progetto di cui al D.D.645_e n.45 del 13 Marzo 2025. PR-FESR SICILIA 2021/2027 Priorità 5 
– O.S. RSO4.2. – azione 4.2.1 Spazi Comuni/laboratori didattici. Progetto esecutivo: 
“Riqualificazione degli spazi esterni e il miglioramento dell'offerta didattica, nella scuola 
secondaria di primo grado” 
CUP: I82B24001120009;  CIG: B7943415C0 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 09/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

PREMESSO CHE:

con  determina n.549 del 24/11/2023 l’ing. Natale Genduso è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto;
- L’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  Ufficio  Speciale  per 

l’edilizia scolastica e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere sui PROF e OIF, ha pub-
blicato in data 30 aprile 2024 il D.D.G. n.109, PR-FESR SICILIA 2021/2027: Azione 4.2.1 - 
Potenziamento e miglioramento degli  ambienti  scolastici  e formativi e sostegno all’inno-
vazione didattica e formativa;

- Il bando prevede la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, avente un im-
porto massimo di €.350.000,00, indirizzato ai seguenti interventi:  adattamento e di adegua-
mento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, labora-
tori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di 
incrementare la  propensione dei  giovani a permanere nei  contesti  formativi,  di  ridurre il 



fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti 
e di favorire il tempo pieno;

- E’ intenzione dell’’Amministrazione Comunale partecipare al bando, per procedere alla 
riqualificazione degli spazi esterni e il miglioramento dell’offerta didattica nella scuola sec-
ondaria di 1^ grado di Gangi “plesso scolastico San Leonardo”;

- Con determina 320 S.T. LL.PP., per la redazione del progetto di fattibilità tecnico eco-
nomica si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Progetto, del progettista e 
del coordinatore della sicurezza in fase progettazione;

- Con delibera di Giunta municipale n. 117 del 09.07.2024 è stato approvato il progetto di 
S.F.T.E. previa verifica e validazione,  giusto verbale del 09/07/2024, dell’importo comp-
lessivo  di  €.  348.680,48,  di  cui  €.  €.   229.924,30,  per  lavori  soggetti  a  r.a,,  di  cui   €. 
76.410,25,  per  costo  della  manodopera,  ed  €.  10.496,27,  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a r.a ed €. 108.259,91;

- Con D.D. n. 45 del 13 Marzo 2025 l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Pro-
fessionale ha finanziato l’intervento di che trattasi per l’importo di euro 348.075,71 risorse 
PR-FESR SICILIA 2021/2027 Priorità 5 – O.S. RSO4.2. – azione 4.2.1;

- L’amministrazione Comunale  ha provveduto alla copertura della somma di €. 604,77, 
derivante  dalla  differenza  dell’importo  complessivo  del  progetto  di S.F.T.E.  pari  ad  €. 
348.680,48  e  l’importo  finanziato  con  D.D.  n.  45  del  13  Marzo  2025  l’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale, pari ad €. 348.075,71 con fondi comunali 
che trovano copertura al Cap 6634/2;

- Con determina LLPP n 216/2025 è stato sostituito il RUP ing. Natale Genduso collocato 
in quiescenza con l’ing. Stefano Zangara;

- Con nota 7611 del 28/04/2025 è stata inoltrata istanza di accettazione del contributo all’ 
Assessorato dell’istruzione e della F.P. UFFICIO SPECIALE per l’edilizia Scolastica;

- al superiore progetto è stato assegnato il Codice unico progetto: CUP I82B24001120009;

- Il Comune di Gangi non dispone della figura del geologo, per cui necessita affidare l’in-
carico ad un professionista esterno che supporti il progettista nell’aggiornamento del pro-
getto dei calcoli statici;

- è intendimento di questa Amministrazione Comunale, provvedere alla redazione dell’ag-
giornamento del PROGETTO ESECUTIVO “Riqualificazione degli spazi esterni e il miglio-
ramento dell'offerta didattica, nella scuola secondaria di primo grado”, é necessita individ-
uare una figura professionale di comprovata esperienza e capacità tecnica al quale affidare 
tale incarico; 

- l’importo complessivo delle competenze, determinate con il Decreto ministeriale 
17/06/2016, per redazione studio geologico ammonta a complessive € 1,648.98, 
oltre oneri ed IVA, di cui € 1.319,18   competenze tecniche non soggetto a r. a. ed € 
329,80 quali competenze tecniche soggette a r.a.; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 21 aprile 2023 n. 49 – equo compenso -  “sono 
nulle le clausole che non prevedono un compenso equo e proporzionato all’opera prestata,  



tenendo conto a tale fine anche dei costi sostenuti dal prestatore d’opera; sono tali le pat-
tuizioni di un compenso inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei  
compensi dei professionisti iscritti agli ordini i  ai collegi professionali, fissati con decreto  
ministeriale, o ai sensi parametri determinati con decreto del Ministero della giustizia …”;

DATO ATTO che:

- trattandosi di  appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1 del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affi-
damento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la deci-
sione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-fi-
nanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche in-
dividuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al D. Lgvo n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento di-
retto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economico, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1 lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’importo del servizio ammonta ad €. 27.853,83, oltre oneri ed IVA, superiore ad €. 5.000,00, 
per cui ricorre l’obbligo di fare ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 130 della  legge 30 
dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296;

- che al fine di acquisire il servizio in oggetto, è stata avviata una procedura di affidamento di-
retto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 sulla piattaforma di acquisti 
telematici  MEPA pubblicando in  data  02/07/2025 una  procedura  di  affidamento  diretto  Rdo_ 
5484133 avente ad oggetto “redazione studio geologico per il progetto esecutivo in oggetto; 

Visto che con nota prot. n. 11764 del 02/07/2025 è stata inoltrata, attraverso il MePa la richiesta di 
offerta dott. geologo Palmeri Salvatore; 

Tutto ciò premesso;

Visto che:

 Geologo  PALMERI  SALVATORE  nato  a  Petralia  Sottana  il  17/01/1973,  codice  fiscale 
PLMSVT73A17G511I, residente a Gangi (PA) cda Furma snc, partita IVA n°05020430822, iscritto 
ll’Ordine  Regionale  dei  Geologi  di  Sicilia  con  il  nr.  2082 dal  30/09/1999  e  all’Albo  Unico 
Regionale con il numero 1749, con studio professionale in Gangi c.da Furma, ha trasmesso sulla 
piattaforma, la documentazione attestante il possesso dei requisiti e ha offerto il ribasso del 20.00% 
da applicare all’importo a base d’asta di €. 329,80 relativo ai compensi da sottoporre a ribasso, oltre 
ad €. 1.319,18, quali competenze non soggette a ribasso (art. 3, comma 1 della legge 21 aprile 2023 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


n. 49 – equo compenso), oltre EPAP 4% e esente IVA in quanto in regime forfettario, e quindi, per 
un importo di aggiudicazione di €.  1.583,02 oltre EPAP 4%, pari  ad €.63,32, ed esente IVA in 
quanto in regime forfettario, e quindi per complessivi €. 1.646,34;

DATO ATTO

 del rispetto del principio di rotazione;
 che è stato acquisito il CUP: I82B24001120009;
 che è stato acquisito il CIG: B7943415C0;
 che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. lgs n.36/2023;
 che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgvo n. 36/2023, sarà richiesta la cauzione definitiva;
 che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a con-

trarre in quanto:
1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa;

2) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. l’art. 50, 
comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023

Accertato che:

✔ Il professionista risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per l'affidamento 
dei servizi;

✔ Quest’ufficio ha richiesto la regolarità EPAP prot. n. 22215 del 09/07/2025, assunta al prot. n. 
12220 del 09/07/2025, dalla quale risulta la regolarità contributiva del professionista;

✔ non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i dipen-
denti con poteri decisionali dell’Organismo di Certificazione sopra richiamato ed i dirigenti e i 
dipendenti con poteri decisionali dell’Amministrazione di cui al presente procedimento;

✔ il responsabile del procedimento e dell’istruttoria, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., è l’ing. Ste-
fano Zangara;

Viste:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il 

DUP 2025/2027;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n 8 del 21/3/2025 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025, i. e., con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027 – note integrativa al bilancio piano degli indicatori e relativi alle-
gati ex D.Lgs. n.118 /2011;

 la delibera di Giunta Municipale n 50 del 25/03/2025 di approvazione del PEG 2025/2027 (art.169 
del D.Lgs n 267/2000);

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000;
Visti:  



 l’art. 183 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267

 il D.L.gs 118/2011 e s.m.i.

  la legge n. 190/2004 art. 1 comma 629 e il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 
23/01/2015;

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

 la Legge regionale 44/91;

 Lo Statuto del Comune;

 il Regolamento di Contabilità;

 Il Regolamento dei controlli interni;

 il D.lgs n.36/2023

 la Determinazione Sindacale n.17 del 02/12/2024 di nomina del Responsabile del settore Tecnico 
LL.PP. e della relativa posizione organizzativa; 

 l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A 

1) Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2) Di  aggiudicare  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Dlgs  n.36/2023, •

Geologo  PALMERI  SALVATORE  nato  a  Petralia  Sottana  il  17/01/1973,  codice  fiscale 
PLMSVT73A17G511I, residente a Gangi (PA) cda Furma snc, partita IVA n°05020430822, iscritto 
ll’Ordine  Regionale  dei  Geologi  di  Sicilia  con  il  nr.  2082  dal  30/09/1999  e  all’Albo  Unico 
Regionale con il numero 1749, con studio professionale in Gangi c.da Furma,  i servizi tecnici di 
studio geologico e redazione relazione dei lavori per la “Riqualificazione degli spazi esterni e il 
miglioramento  dell'offerta  didattica,  nella  scuola  secondaria  di  primo  grado”  per  l’importo  di 
€.1.583,02, al netto del r.a. del 20.00% sull’importo di €.329.00 relativi ai compensi da sottoporre a 
r.a., e comprensivo di €. 1.319,18, per competenze non soggette a r.a., oltre EPAP 4%, pari ad €. 
63,32, ed esente IVA in quanto in regime forfettario e quindi per complessivi €. 1.646,34;

3)  Di approvare il quadro economico rimodulato a seguito della gara, così come riportato in premessa;
4) Di impegnare la somma di €. 1.646,34, oneri ed IVA compresa, relativa allo  studio geologico e 

redazione relazione al Cap 6634/2, Miss.01, Tit. 1, Prog. 11, Macro 103, P.F. V U.1.03.02.11.999, 
anno 2025;

5) Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti 
successivi;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. ZANGARA STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. ZANGARA STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 338 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 797 DEL 11 luglio 2025

OGGETTO: : Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, su Mepa di Consip, per l’incarico di la redazione della relazione geologica a 
corredo del il Progetto di cui al D.D.645_e n.45 del 13 Marzo 2025. PR-FESR 
SICILIA 2021/2027 Priorità 5 – O.S. RSO4.2. – azione 4.2.1 Spazi Comuni/laboratori 
didattici. Progetto esecutivo: “Riqualificazione degli spazi esterni e il miglioramento 
dell'offerta didattica, nella scuola secondaria di primo grado” 
CUP: I82B24001120009;  CIG: B7943415C0 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

1343/2025 6634 01|11|1|103 U.1.03.02.11.999

Gangi, li 11/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 338/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: : Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, su Mepa di Consip, per l’incarico di la redazione della relazione geologica a 
corredo del il Progetto di cui al D.D.645_e n.45 del 13 Marzo 2025. PR-FESR 
SICILIA 2021/2027 Priorità 5 – O.S. RSO4.2. – azione 4.2.1 Spazi Comuni/laboratori 
didattici. Progetto esecutivo: “Riqualificazione degli spazi esterni e il miglioramento 
dell'offerta didattica, nella scuola secondaria di primo grado” 
CUP: I82B24001120009;  CIG: B7943415C0 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 11 luglio 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

